SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO À EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

Diretoria de Gestão à Educação a Distância – DEAD.
Av. Santos Dumont, S/n. Bairro Santos Dumont, Cáceres/MT. Cep.: 78200-000

Fone: 3222 - 1103 – 3639 e-mail: dead@unemat.br – Site: http://www.unemat.br/ead/

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 1/2014 – DEAD/UNEMAT

AO EDITAL N° 1/2014 – DEAD/UNEMAT
SELEÇÃO DE TUTORES PRESENCIAIS PARA ATUAREM NOS POLOS DE

APOIO PRESENCIAL DA UAB EM 2014

 A Universidade do Estado de Mato Grosso – UNEMAT, através da Diretoria de Gestão
à Educação a Distância e da Coordenadoria da UAB/UNEMAT, torna público a alteração do
Anexo I - BAREMA PARA ANÁLISE DO CURRÍCULO sobre a tabela de pontuação do
currículo no Edital de abertura de inscrições relativas à seleção de tutores presenciais para
atuarem nos Cursos de Graduação em Administração Pública, Biologia, Pedagogia, Letras
com Habilitação em Língua Espanhola e Letras com Habilitação em Língua Inglesa, nos polos
presenciais de Guarantã do Norte, Colíder, Juína e Nova Xavantina, Sapezal, Comodoro,
Campo Verde, Cáceres, Alto Araguaia e Arenápolis, conforme disposto a seguir:

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO À EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

Diretoria de Gestão à Educação a Distância – DEAD.
Av. Santos Dumont, S/n. Bairro Santos Dumont, Cáceres/MT. Cep.: 78200-000

Fone: 3222 - 1103 – 3639 e-mail: dead@unemat.br – Site: http://www.unemat.br/ead/

EDITAL Nº 001/2014 - DEAD/UNEMAT
ANEXO I – BAREMA PARA ANÁLISE DO CURRÍCULO (Atualizado)

Polo

Curso

Candidato
TABELA DE PONTUAÇÃO DO CURRÍCULO

CATEGORIAS DE ANÁLISE
Máximo

de
Pontos

Pontos Ponto do
Candidato

Nº folha
compro
vante

Ponto
banca

1. Formação Acadêmica: GRADUAÇÃO

1.1

Para tutoria em Administração Pública:
administração, ciências contábeis ou
economia.

2 2

Para tutoria em Pedagogia: Pedagogia com
qualquer habilitação 2 2

Para tutoria em Letras (Inglês e Espanhol):
Letras com qualquer habilitação 2 2

Para tutoria em Ciências Biológicas:
Ciências Biológicas  2 2

1.2 Demais cursos 0,5 0,5
2. Formação Acadêmica: PÓS-GRADUAÇÃO LATO SENSU (SOMENTE UM TÍTULO)

2.1
Para tutoria em Administração Pública:
administração, ciências contábeis ou
economia

1 1

2.2 Para tutoria em Pedagogia: Pedagogia com
qualquer habilitação 1 1

2.3 Para tutoria em Letras: Letras com qualquer
habilitação 1 1

 Para tutoria em Ciências Biológicas:
Ciências Biológicas

2.3 Demais cursos  0,5 0,5
3 Formação Acadêmica: PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU (SOMENTE UM TÍTULO)

3.1
Para tutoria em Administração Pública:
administração, ciências contábeis ou
economia

3 3

3.2 Para tutoria em Pedagogia: Pedagogia com
qualquer habilitação 3 3

3.3 Para tutoria em Letras: Letras com qualquer
habilitação 3 3

 Para tutoria em Ciências Biológicas:
Ciências Biológicas 3 3

3.4 Demais cursos  1.5 1.5
4 Experiência em EaD

4.1 Cursos de Capacitação em EaD 2 0,5 cada
20 horas

4.2 Experiência como docente ou tutoria a
distancia em EaD  2 0,5 cada

30 h/aula

4.3 Experiência com tutoria presencial em EaD  1 0,5 p/
semestre

5. Publicações
5.1 Livro publicado  1 0,5
5.2 Capítulos de livros publicados  0,5 0,25
5.3 Artigo completo publicado em periódicos  0,5 0,25

5.4 Resumo expandido publicado em anais de
evento 0,5 0,25

5.5 Apresentação de trabalho em evento 0,5 0,25

SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA
UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO

PRÓ-REITORIA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO
DIRETORIA DE GESTÃO À EDUCAÇÃO À DISTÂNCIA

Diretoria de Gestão à Educação a Distância – DEAD.
Av. Santos Dumont, S/n. Bairro Santos Dumont, Cáceres/MT. Cep.: 78200-000

Fone: 3222 - 1103 – 3639 e-mail: dead@unemat.br – Site: http://www.unemat.br/ead/

Cáceres-MT, 09 de janeiro de 2014.

Prof. Me Aldo Cesar da Silva Ortiz
DIRETOR DE GESTÃO DE EDUCAÇÃO A DISTÂNCIA

COORDENADOR UAB/UNEMAT